INFORMAZIONI GENERALI

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dott. Danilo Tacconi
Responsabile UOC Malattie Infettive Arezzo
USL Sud-Est Toscana
danilo.tacconi@uslsudest.toscana.it

ComiTATo ORGANIZZATORE
Direttivo Simit Toscana
(Societa Italiana Malattie Infettive e Tropicali)
Presidente:  Massimo Di Pietro
Segretario:  Marco Pozzi
Consiglieri:  Pierluigi Blanc,
Michele De Gennaro,
Barbara Rossetti,
Danilo Tacconi,
Michele Trezzi

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
(7 (4

Ti.Gi. Meeting & Congressi
Via Udine 12

58100 - Grosseto

Tel. 0564.412038

Email: tigicongr@gmail.com
Web: www.tigicongress.com

SeDE DEL CONGRESSO

Hotel Minerva

Via Fiorentina 4

52100 Arezzo

Web: www.hotel-minerva.it

VARIAZIONI

La Segreteria Scientifica e la Segreteria
Organizzativa si riservano il diritto di apportare
al programma tutte le variazioni che si rendano
necessarie per ragioni tecniche e/o scientifiche
nel rispetto dei tempi e delle modalita previste
da AIFA e AGENAS.

INFORMAZIONI GENERALI

MoDALITA IscRrizIONE
Liscrizione al convegno ¢ gratuita per coloro
che compileranno I'apposito form sul sito
http://tigicongress.com/2018/viisimit/

entro il 12 Novembre p.v.

Liscrizione comprendera:

Partecipazione al convegno, partecipazione al
programma ECM, attestato di partecipazione,
coffee breaks e colazione di lavoro.

Dopo tale data non potra essere garantita la
disponibilita dei posti.

ECM - Venerpl 16 & Sasato 17
Crediti: 10

Professioni: Medico chirurgo,
Farmacista ( farm. ospedaliera; farm. territoriale),
Biologo, Assistente sanitario, Infermiere.

Discipline: Dermatologia e venereologia;
ematologia; gastroenterologia; geriatria;
Malattie infettive; medicina e chirurgia di
accettazione e di urgenza; Medicina interna;
neurologia; pediatria; anestesia e rianimazione;
Microbiologia e virologia; igiene, epidemiologia
e sanita pubblica;

ECM - SoLo Sasato 17
Crediti: 4
Professione: Infermiere

GRAZIE AL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI:

() GILEAD
S

Healthcare

0
- !

SIMIT

Societa ltaliana
di Malattie Infettive
e Tropicali

RIUNIONE ANNUALE
SIMIT TOSCANA

16/17 NOVEMBRE 2018

HoteL miNerva AREZZO



09.15

10.00

10.20

1040

11.00

11.20
1140

11.50

12.00

12.10

12.20

1240

13.00

SIMIT TOSCANA VII RIUNIONE ANNUALE

VENERDI 16 NOVEMBRE

Saluti ed introduzione della riunione
D. Tacconi, M. Di Pietro

| SESSIONE - ANTIMICROBICI
Moderatori: D. Tacconi, A. Bartoloni

Il ruolo dellinfettivologo in ospedale e nel territorio
M. Galli

Infezioni batteriche difficili e batteri multiresistenti:
quale impiego per i vecchi e nuovi farmaci
F. Menichetti

Antibioticoterapia off-label: quando, come e perché
A. Farese

La terapia antibiotica breve: quando, come e perché
S. Luchi

Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti
Coffee break

11 SESSIONE - GRUPPI DI LAVORO SIMIT
Moderatori: B. Rossetti, M. Trezzi

Gruppo di lavoro SIMIT: nuovi antibiotici
L. Bernini

Gruppo di lavoro SIMIT: coinfezione HIV/HCV
B. Rossetti

Gruppo di lavoro SIMIT:

le micobatteriosi non tubercolari

PG. Rogasi

La malattia polmonare da micobatteri

non tubercolari — Il network IRENE

S. Aliberti

Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti

Lunch

VENERDI 16 NOVEMBRE

111 SESSIONE - EPATITI
Moderatori: S. Sani, C. Nencioni

14.15  Epatite Ci programmi di eradicazione: .
mondo, Italia, Toscana opportunita e difficolta
D. Bartolozzi

1430 Fallimento ai DAA di seconda generazione quali
gossibilité terapeutiche
L. Blanc

1445 Epatite B e D quali novitain arrivo?
M.R. Brunetto

15.00 Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti
IV SESSIONE - ESPERIENZE A CONFRONTO

1520 Gestione del fallimento ai DAA - Caso Clinico
R. Cinelli

1530 La Cpoliterapia e le interazioni difficili - Caso Clinico
S. Costarelli

1540 Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti

V SESSIONE - HIV
Moderatori: M. Di Pietro, De Gennaro

1600 Lenuove LGitaliane 2019:
appropriatezza nella gestione della HAART
0ggi per la sostenibilita di domani
A.Deluca

1620 Le terapie didomani: nuovi paradigmi
e nuove possibilita terapeutiche
M. Zazzi

1640 Lagestione delle comorbidita e i nuovi antivirali
S.Lo Caputo

VI SESSIONE - ESPERIENZE A CONFRONTO

17.00 Lasemplificazione - Caso Clinico
A. Vincenti

17.10 La polimorbidita - Caso Clinico
A. Nerli

1720  Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti
1740 Assemblea Soci SIMIT Toscana

09.00

09.10

09.40

10.00

10.30

10.50
11.10

1130

11.50

12.10

12.30
12.50
13.00

SABATO 17 NOVEMBRE

Presentazione della mattina
D. Tacconi

Lettura: aspetti medico legali in malattie infettive
(ICA, HIV, vaccinazioni ...)
PG. Macri

VII SESSIONE
Moderatori: D. Aquilini, M. Di Pietro

Lo psicologo in Malattie Infettive
S. Peruzzi

PICC team: aspetti organizzativi e vantaggi
Esperienze a confronto

M. Buoncompagni, A.Panchetti

Prevenzione e gestione delle

complicanze degli accessi vascolari

G. Scoppettuolo

Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti

Coffee break

VIII SESSIONE
Moderatori: M. Pozzi, F. Esperti

Le vaccinazioni degli operatori sanitari

e nelle popolazioni speciali

A. Bechini

Pillole di farmacocinetica/dinamica, preparazione
e somministrazione degli antibiotici iniettabili
A.DiPaolo

Eco-fast nella pratica quotidiana
L. Lapini

Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti
Compilazione Questionari ECM

Chiusura dei lavori

AREZZO



