# **INFORMAZIONI GENERALI**

# **INFORMAZIONI GENERALI**

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dott. Danilo Tacconi
Responsabile UOC Malattie Infettive Arezzo
USL Sud-Est Toscana
danilo.tacconi@uslsudest.toscana.it

### Comitato Organizzatore Direttivo Simit Toscana

(Società Italiana Malattie Infettive e Tropicali) Presidente: Massimo Di Pietro

Presidente: Massimo Di Pie Segretario: Marco Pozzi Consiglieri: Pierluigi Blanc,

Michele De Gennaro, Barbara Rossetti, Danilo Tacconi, Michele Trezzi

#### SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Ti.Gi. Meeting & Congressi Via Udine 12 58100 - Grosseto Tel. 0564.412038 Email: tigicongr@gmail.com

Email: tigicongr@gmail.com Web: www.tigicongress.com

SEDE DEL CONGRESSO Hotel Minerva Via Fiorentina 4 52100 Arezzo

Web: www.hotel-minerva.it

### **V**ARIAZIONI

La Segreteria Scientifica e la Segreteria Organizzativa si riservano il diritto di apportare al programma tutte le variazioni che si rendano necessarie per ragioni tecniche e/o scientifiche nel rispetto dei tempi e delle modalità previste da AIFA e AGENAS.

#### MODALITÀ ISCRIZIONE

L'iscrizione al convegno è gratuita per coloro che compileranno l'apposito form sul sito http://tigicongress.com/2018/viisimit/entro il 12 Novembre p.v.
L'iscrizione comprenderà:
Partecipazione al convegno, partecipazione al programma ECM, attestato di partecipazione, coffee breaks e colazione di lavoro.
Dopo tale data non potrà essere garantita la disponibilità dei posti.

## ECM - VENERDI 16 & SABATO 17

Crediti: 10

Professioni: Medico chirurgo, Farmacista ( farm. ospedaliera; farm. territoriale), Biologo, Assistente sanitario, Infermiere.

Discipline: Dermatologia e venereologia; ematologia; gastroenterologia; geriatria; Malattie infettive; medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza; Medicina interna; neurologia; pediatria; anestesia e rianimazione; Microbiologia e virologia; igiene, epidemiologia e sanità pubblica;

## ECM - Solo Sabato 17

Crediti: 4

Professione: Infermiere

#### GRAZIE AL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI:













# RIUNIONE ANNUALE SIMIT TOSCANA

16/17 NOVEMBRE 2018

HOTEL MINERVA AREZZO

# SIMIT TOSCANA VII RIUNIONE ANNUALE

	VENERDI 16 NOVEMBRE	9	VENERDI 16 NOVEMBRE		SABATO 17 NOVEMBRE
09.15	Saluti ed introduzione della riunione D. Tacconi, M. Di Pietro		III SESSIONE - EPATITI Moderatori: S. Sani, C. Nencioni	09.00	Presentazione della mattina D. Tacconi
	I SESSIONE - ANTIMICROBICI Moderatori: D. Tacconi, A. Bartoloni	14.15	Epatite C i programmi di eradicazione: mondo, Italia, Toscana opportunità e difficoltà D. Bartolozzi	09.10	Lettura: aspetti medico legali in malattie infettive (ICA, HIV, vaccinazioni) P.G. Macrì
10.00	Il ruolo dell'infettivologo in ospedale e nel territorio <i>M. Galli</i>	14.30	Fallimento ai DAA di seconda generazione quali possibilità terapeutiche <i>P.L. Blanc</i>		VII SESSIONE Moderatori: D. Aquilini, M. Di Pietro
10.20	Infezioni batteriche difficili e batteri multiresistenti: quale impiego per i vecchi e nuovi farmaci F. Menichetti	14.45	Epatite B e D quali novità in arrivo? M.R. Brunetto	09.40	Lo psicologo in Malattie Infettive S. Peruzzi
	r, Menichetti	15.00	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti	10.00	PICC team: aspetti organizzativi e vantaggi
10.40	Antibioticoterapia off-label: quando, come e perché A. Farese	IN	/ SESSIONE – ESPERIENZE A CONFRONTO		Esperienze a confronto M. Buoncompagni, A. Panchetti
11.00	La terapia antibiotica breve: quando, come e perché S. Luchi	15.20	Gestione del fallimento ai DAA - Caso Clinico R. Cinelli	10.30	Prevenzione e gestione delle complicanze degli accessi vascolari
		15.30	La politerapia e le interazioni difficili - Caso Clinico S. Costarelli	CEAR.	G. Scoppettuolo
11.20	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti			10.50	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti
11.40	Coffee break	15.40	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti	11.10	Coffee break
II SESSIONE - GRUPPI DI LAVORO SIMIT			V SESSIONE - HIV Moderatori: M. Di Pietro, De Gennaro		VIII SESSIONE
	Moderatori: B. Rossetti, M. Trezzi	16.00			Moderatori: M. Pozzi, F. Esperti
11.50	Gruppo di lavoro SIMIT: nuovi antibiotici L. Bernini	16.00	Le nuove LG italiane 2019: appropriatezza nella gestione della HAART oggi per la sostenibilità di domani A. De Luca	11,30	Le vaccinazioni degli operatori sanitari e nelle popolazioni speciali A. Bechini
12.00	Gruppo di lavoro SIMIT: coinfezione HIV/HCV B. Rossetti	16.20	Le terapie di domani: nuovi paradigmi e nuove possibilità terapeutiche M. Zazzi	11.50	Pillole di farmacocinetica/dinamica, preparazione e somministrazione degli antibiotici iniettabili A. Di Paolo
12.10	Gruppo di lavoro SIMIT: le micobatteriosi non tubercolari P.G. Rogasi	16.40	La gestione delle comorbidità e i nuovi antivirali S. Lo Caputo	12.10	Eco-fast nella pratica quotidiana L. Lapini
VI SESSIONE – ESPERIENZE A CONFRONTO					
12.20	La malattia polmonare da micobatteri non tubercolari – Il network IRENE S. Aliberti	17.00	La semplificazione - Caso Clinico A. Vincenti	12.30	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti
				12.50	Compilazione Questionari ECM
12.40	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti	17.10	La polimorbidità - Caso Clinico A. Nerli	13.00	Chiusura dei lavori
13.00	Lunch	17.20	Confronto/Dibattito tra pubblico ed esperti		
13.00		17.40	Assemblea Soci SI MIT Toscana		AREZZO